ПРОЕКТ[image: image1.png]/\

администрация мерчанского сельского поселения крымского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________________                                                                                                  №  _____
село Мерчанское
Об утверждении муниципальной целевой программы
"Пожарная безопасность в Мерчанском сельском поселении Крымского района на период 2012-2014 годы"
В соответствии с положением о разработке и утверждении долгосрочных муниципальных целевых программ Мерчанского сельского  поселения Крымского район, утвержденным постановлением главы Мерчанского сельского поселения Крымского района от 12 мая 2009 года № 25 «Об утверждении положения о разработке и утверждении долгосрочных муниципальных целевых программ Мерчанского сельского  поселения Крымского района», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность в Мерчанском сельском поселении Крымского района на период 2012-2014 годы» (прилагается).
2. Специалисту 1 категории администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района (Сченстной Т.Ю.) предусмотреть средства для реализации долгосрочной целевой программы  «Пожарная безопасность в Мерчанском сельском поселении Крымского района на период 2012-2014 годы»  в местном  бюджете на соответствующий финансовый год.

3. Специалисту 1 категории администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района (Кочериди Ю.Д.) организовать реализацию муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность в Мерчанском сельском поселении Крымского района на период 2012-2014 годы» с представлением отчета о ходе выполнения программы один раз в полугодие.
        4.  Постановление администрации Мерчанского сельского поселения от 3 сентября 2010 года №65 «Об утверждении муниципальной целевой программы

"Пожарная безопасность в Мерчанском сельском поселении Крымского района на период 2012-2014 годы" считать утратившим силу.
         5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года и подлежит официальному обнародованию.
Глава Мерчанского сельского поселения

Крымского района                                                                           Г.А.Кельяниди
Приложение
к постановлению  администрации  Мерчанского

сельского поселения Крымского района

от ______ № ___
Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность в Мерчанском сельском поселении Крымского района на период
2012-2014 годы»
Паспорт

муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность в Мерчанском сельском поселении Крымского района на период
2012-2014 годы»
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность в Мерчанском сельском поселении Крымского района на период 2012-2014 года»

	Основания для разработки программы
	Федеральный   закон  от  21  декабря  1994  года

№ 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральный закон  № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Разработчик программы
	Специалисты администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Координатор программы
	Специалист 1 категории администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Цель программы
	реализация прав, обязанностей органов местного самоуправления в области пожарной безопасности и организация деятельности муниципальной пожарной охраны для оказания помощи государственной противопожарной службе по тушению пожаров, предупреждение возможных пожаров и создания условий для успешного тушения, а также, улучшение противопожарного состояния территории Мерчанского сельского поселения Крымского района; улучшение информационного обеспечения населения в области пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды и обучение мерам пожарной безопасности, направленные на защиту жизни и здоровья граждан

	Срок реализации программы

	2012 – 2014 годы

	Объем и источники финансирования программы
	источником финансирования мероприятий Программы являются средства местного бюджета. Общий объем финансирования Программы в 2012-2014 годах составит 31 000 рублей, в том числе по годам:

2012 год – 9 000 рублей;
2013 год –10 000 рублей.
2014 год – 12000 рублей

	Ожидаемые результаты программы
	снижение материального ущерба и уровня возникновения пожаров, улучшение противопожарного состояния территории Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Организация контроля за исполнением программы
	Комиссии Совета Мерчанского сельского поселения, специалист 1 категории администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития Мерчанского сельского поселения Крымского района.

В 2011 году на территории Крымского района произошло 26 пожаров и возгораний, в том числе 3 на территории Мерчанского сельского поселения.

Основное количество пожаров произошло в жилом секторе в домах неблагополучных и малообеспеченных семей, пенсионеров. Причинами пожаров явились: неисправность электрооборудования и бытовых приборов; печи, дымоходы; неосторожное обращение с огнем; детская шалость со спичками; неосторожность при курении.
По данным социологических опросов лишь 45% населения знает, что в случае возникновения пожара необходимо сообщить по телефону «01». Основной объем знаний правил пожарной безопасности опрошенные получили в период обучения в учебных заведениях - 15%, на предприятиях - 22% и через СМИ получили знания - 28%.

В целях предотвращения возникновения и распространения пожаров, спасения жизни и здоровья людей, снижения потерь материальных ценностей необходимо во взаимодействии органов местного самоуправления реализовать комплекс первоочередных мер, направленных на предупреждение возможных пожаров и создания условий для успешного тушения, а также, для улучшения противопожарного состояния территории Мерчанского сельского поселения Крымского района.
Исходя из задач социально-экономического развития Мерчанского сельского поселения Крымского района и в целях профилактики возникновения пожароопасной ситуации на территории поселения, администрацией поселения с 2006 года осуществляется софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной безопасности из бюджета поселения.
Дальнейшая реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территории Мерчанского сельского поселения Крымского района является важной составной частью общего процесса стабилизации и перехода к устойчивому развитию экономики поселения, снижению ущерба и  повышению благосостояния населения.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

 Целью программы является предупреждение возможных пожаров и создания условий для успешного тушения, а также, улучшение противопожарного состояния территории Мерчанского сельского поселения Крымского района; улучшение информационного обеспечения населения в области пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды и обучение мерам пожарной безопасности, направленные на защиту жизни и здоровья граждан.

В рамках осуществления поставленной цели основными задачами являются: обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности, развитие муниципальной пожарной охраны в целях постоянной готовности для ликвидации, локализации пожаров и других чрезвычайных ситуаций;   модернизация и техническое перевооружение социальной и инженерной инфраструктуры; осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории поселения; организация проведения собраний, сходов граждан, а также, обходов домовладений, дачных кооперативов и садоводческих товариществ с целью доведения требований пожарной безопасности до собственников жилья и др.
Сроки реализации программы - 2012 - 2014 годы.
3. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий и объем их финансирования представлены в Приложении.
4. Ресурсное обеспечение программы
Программу предусматривается реализовать за счет средств бюджета поселения. Распределение объемов финансирования Программы по годам представлено в приложении к настоящей Программе.

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения пожарной безопасности, а также возможность ее решения за счет средств бюджета поселения.

5. Организация управления и механизм реализации программы
При выполнении намеченных в Программе мероприятий предполагается создать эффективную скоординированную систему противодействия угрозам пожарной опасности, укрепить материально-техническую базу объектов и обеспечить благоприятные условия для функционирования различных видов пожарной охраны. Предусматриваемые затраты позволят сократить в 1,5 - 2 раза количество пожаров на объектах с высоким уровнем пожарной опасности, объектах с массовым пребыванием людей, в том числе на объектах культуры.
Администрация Мерчанского сельского поселения несет ответственность за  качественное и своевременное выполнение мероприятий  Программы,  целевое и рациональное использование финансовых средств, выделяемых для
выполнения Программы.
На основе анализа выполнения   мероприятий   Программы   и   их   эффективности   в   текущем   году,   уточняет  объем   средств, необходимых   для   финансирования   Программы   в   очередном   финансовом   году.
Администрация поселения  один раз в полугодие представляет в Совет Мерчанского сельского поселения Крымского района отчет о результатах исполнения программы.

6. Оценка социально-экономической эффективности программы

Социально-экономический эффект от реализации мероприятий Программы будет выражен в снижении материального ущерба в экономике, уменьшении экологического ущерба и сохранении здоровья и жизни людей в случае пожаров.

Экономическая эффективность мероприятий Программы, обеспечивающих снижение рисков пожаров и повышение уровня защиты объектов и населения, оценивается путем сравнения суммы предотвращенного материального ущерба от последствий пожаров с затратами на реализацию мероприятий Программы.

Эффективность реализации программы и использования выделенных на нее средств местного бюджета будет обеспечена за счет:

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

прозрачности прохождения средств местного бюджета;

возможности привлечения федеральных средств и частного капитала в проекты строительства и реконструкции объектов социальной и инженерной инфраструктуры.
Приложение 1

к долгосрочной целевой Программе

«Пожарная безопасность в Мерчанском
 сельском поселении Крымского района
 на период до 2014 года»
Основные программные мероприятия
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты всего, тыс. рублей
	Объем финансирования, тыс. рублей

	2012
год
	2013

год
	2014
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Обработка деревянных конструкций и сцены огнезащитным составом

-МУ «Дом культуры Мерчанского сельского поселения»

	Администрация Мерчанского сельского поселения
	2014 год

	Бюджет поселения

	200

	200

	2.
	Монтаж и настройка   автоматической пожарной   сигнализации    (проектно-сметная    документация, ремонт,
закупка, установка):

 -МУ «Дом культуры Мерчанского сельского поселения»

	Администрация Мерчанского сельского поселения
	2013 год

	Бюджет поселения
	400

	400

	4.
	Проведение собраний, сходов граждан
	Администрация Мерчанского сельского поселения.
	2012-2014 годы

	5.
	Обследование домовладений, проведение разъяснительной работы, выдача листков предупреждения
	Администрация Мерчанского сельского поселения, участковый уполномоченный милиции, ТОС
	  2012-2014 годы

	ИТОГО по Программе:

	2012-2014годы
	бюджет поселения
	600

	-
	400
	200

Специалист 1 категории администрации
Мерчанского сельского поселения Крымского района                                                                      Ю.Д.Кочериди